
PROVINCIA DI COMO

SERVIZIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 1055 / 2016

OGGETTO: PIANO D'AZIONE TERRITORIALE ORIENTACOMO - IMPEGNO DI 
SPESA PER UN IMPORTO DI EURO 7.000,00= A FAVORE DEL 
CENTRO  ESPOSITIVO  E  CONGRESSUALE  LARIOFIERE  -  CIG 
Z481C1D2DF 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:

• la  DGR  n.  2191  del  25.07.2014  “Interventi  per  la  promozione 
dell'apprendimento lungo tutto l'arco della vita - Approvazione del sistema 
regionale dell'orientamento permanente”, con la quale Regione Lombardia 
ha attribuito alle Province lombarde la regia degli interventi di orientamento 
a livello territoriale e ha assegnato alle stesse una somma complessiva di € 
1.000.000,00=,  di  cui  €  60.040,73=  alla  Provincia  di  Como  per  la 
realizzazione di un Piano d'azione territoriale;

• il DDUO n. 11338 del 01.12.2014 “Assunzione impegno di spesa a favore 
delle  province  lombarde  delle  modalità  operative  per  l’attuazione  del 
sistema  regionale  dell’orientamento  permanente  ai  sensi  della  DGR 
2191/2014”;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Como  n.  80  del 
23.09.2015, con la quale:

• si approvava lo schema di Protocollo d’intesa per la realizzazione della “Rete 
per  l’orientamento  permanente  della  Provincia  di  Como”,  protocollo 
sottoscritto in data 23.09.2015;

• si dava atto che, a seguito dell'approvazione da parte di Regione Lombardia 
del  Piano  d'Azione  Territoriale  “OrientaComo”  e  delle  relative  risorse 
assegnate  sarebbero  stati  istituiti  i  relativi  capitoli  di  competenza  del 
Bilancio 2015;

VISTO che, con lettera n. prot. E1.2015.0394884 del 23.10.2015, Regione Lombardia, 
al fine di poter garantire la puntuale istruttoria dei piani e la liquidazione delle risorse 
assegnate  nei  tempi  previsti  per  la  chiusura  dell’anno  finanziario  (entro  il  2015), 
prorogava i termini di consegna del “Piano d’Azione Territoriale per l’orientamento” al 
10.11.2015;

PRESO ATTO che:

• la  Provincia  di  Como  provvedeva  in  data  29.10.2015  ad  inviare,  con  posta 
certificata  identificativo 

Copia informatica per consultazione



1354907888.117871265.1446113165160vliasilviapec05@legalmail.it,  a 
Regione Lombardia il Piano d‘Azione Territoriale “OrientaComo”;

• Regione Lombardia,  a seguito dell’approvazione del  Piano in argomento,  con 
nota n. 3816 del 23.11.15 liquidava a favore della Provincia di Como l’importo di 
€ 60.040,73 per la realizzazione del Piano d'azione territoriale;

• Detto importo è stato accertato in entrata sul capitolo 1535/0 ris. 2420 in data 
23.12.2015 (accertamento 2370) e incassato con ordinativo del 31.12.2015 e 
sono ora disponibili sul capitolo 5369/0 del Bilancio 2016;

• le risorse economiche finalizzate al suddetto Piano d’azione territoriale (periodo 
di  vigenza:  luglio  2015-gennaio  2017),  come si  evince  dal  piano  finanziario 
complessivo sotto riportato, sono di diversa natura e si distinguendo in risorse 
assegnate dalla Regione e risorse a carico della Rete:

PIANO FINANZIARIO COMPLESSIVO

Scheda 
n.

Titolo progetto 
Risorse 

Assegnate da 
RL

Risorse finanziarie 
e cofinanziate dalla 

Rete
Costo Totale

AZIONI DIRETTE

1 Evento Young orienta il tuo futuro € 7.000,00 € 68.000,00 € 75.000,00

2 Partire da vicino per andare 
lontano 2 Costo risorse umane 

3 Educare alla scelta € 6.000,00 € 6.000,00

4 Una finestra aperta al futuro 
formativo € 6.000,00 € 6.000,00

5
Partire da vicino per andare 
lontano 1 Costo risorse umane 

6 Orientamento in movimento € 5.000,00 € 5.000,00

7 Un percorso singolare € 6.000,00 € 6.000,00

8 In cammino per il successo 
formativo € 24.040,73 € 6.000,00 € 30.040,73

9 Orientamento universitario Costo risorse umane 

10 Summer School € 6.000,00 € 6.000,00

11
I servizi per il lavoro deiCPI della 
provincia € 150.000,00 € 150.000,00

12 Servizi di accompagnamentoe 
inserimento Disabili € 200.000,00 € 200.000,00

13 Impresa e mercato del lavoro € 10.000,00 € 10.000,00

14 Orientamento all'imprenditorialità € 12.000,00 € 12.000,00

15 Un mio lavoro € 10.000,00 € 10.000,00

TOTALE € 49.040,73 € 467.000,00 € 516.040,73

AZIONI DI SISTEMA

A formazione operatori € 3.000,00 Costo risorse umane € 3.000,00

B Supporto alla rete € 3.000,00 Costo risorse umane € 3.000,00

C Sportello On line € 5.000,00 € 20.000,00 € 25.000,00

TOTALE € 11.000,00 € 20.000,00 € 31.000,00

RAVVISATO che:

Copia informatica per consultazione



• in applicazione di quanto indicato nelle “Linee guida nazionali dell’orientamento, 
per la realizzazione del diritto della persona all'orientamento lungo tutto il corso 
della vita”, sono state predisposte le progettazioni dei vari interventi la loro durata 
ed i costi effettivi nelle schede parti integranti del Piano;

• le  risorse  sopra  definite  sono  state  equamente  ripartite  in  base  alle  diverse 
proposte progettuali ricevute dai soggetti attuatori degli interventi;

VALUTATO che:
• in accordo con il partenariato di rete, per l’attuazione degli interventi previsti 

nel Piano si è convenuto di assegnare la realizzazione del progetto denominato 
“Young orienta il tuo futuro” al Centro espositivo e congressuale LARIOFIERE di 
Erba per una quota del finanziamento regionale pari a complessivi € 7.000,00= 
(scopo  dell’azione  è  la  realizzazione  dei  servizi  di  supporto 
segretariale/organizzativo  per  la  programmazione,  l’informazione  e  la 
divulgazione, per la cura della logistica e degli allestimenti degli stand per gli 
spazi  dedicati  ai  laboratori  aperti,  nei  quali  le  Scuole  superiori,  i  Centri  di 
formazione  professionale  e  le  Università,  propongono  la  propria  offerta 
formativa);

• “YOUNG Orienta il tuo futuro” è l’evento dedicato all’orientamento formativo e 
professionale,  una  piattaforma  di  scambio  tra  domanda  e  offerta  in  campo 
scolastico e lavorativo;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 170 del 17.02.2016, con la quale sono 
stati  approvati  l’Atto  di  Adesione  e  i  Manuali  Operativi  riferiti  al  Piano  d’azione 
territoriale  OrientaComo,  già  sottoscritti  dai  soggetti  chiamati  a  realizzare  il  Piano 
stesso a valere sul finanziamento regionale;

CONSIDERATO che:

• per la realizzazione del progetto di cui sopra è stata prevista l’assegnazione di 
risorse  pari  a  €  7.000,00  a  favore  del  Centro  espositivo  e  congressuale 
LARIOFIERE;

• a conclusione delle azioni lo stesso dovrà trasmettere alla Provincia la seguente 
documentazione: 

• piano dei conti 
• regolare fattura e/o note di debito

ATTESO CHE, a seguito di espressa richiesta della Provincia di Como e d’intesa con la 
rete  OrientaComo,  con  nota  prot.  E1.2016.0284390  del  13.09.2016,  Regione 
Lombardia ha  formalizzato il  proprio  assenso alla  parziale  rimodulazione del  crono 
programma  delle  attività  oggetto  di  finanziamento  regionale,  prevedendo  che 
l’importo  di  €  7.000,00=  relativo  al  progetto  “Young  orienta  il  tuo  futuro”  sia 
destinabile all’edizione 2016, comunque all’interno del periodo di vigenza del Piano 
approvato, anziché a quella del 2015;

RITENUTO  quindi  di  impegnare  a  favore  del  Centro  espositivo  e  congressuale 
LARIOFIERE, con sede a 22036 Erba (CO) in viale Resegone - C.F. e P.I. 00579730136 -  
l’importo  onnicomprensivo  di  €  7.000,00=  per  la  realizzazione  del  progetto 
denominato “Young orienta il tuo futuro”;

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la Legge 13.08.10 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni “Piano 
straordinario  contro  le  mafie  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia”, che detta nuove disposizioni per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
a contratti pubblici di forniture e servizi;

VISTA la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 42 del 16.11.2016, con la quale è 
stato approvato il Bilancio 2016;

DETERMINA

1. Di dare atto che nel Piano d’Azione Territoriale di cui in premessa, approvato da 
Regione Lombardia, la realizzazione del progetto denominato “Young orienta il 
tuo futuro” è affidata a  Lariofiere Centro espositivo e congressuale, con 
sede a 22036 Erba (CO) in viale Resegone, C.F. e P.I. 00579730136 (cod. forn. 
3986) per l’importo onnicomprensivo di € 7.000,00=;

2. Di  impegnare  la  spesa  di  €  7.000,00= di  cui  al  punto  1.  alla  Missione  04, 
Programma 02, capitolo 5369 art. 0 del bilancio 2016, codice del piano dei conti 
integrato 1030299;

3. Di  provvedere  con  successive  ordinanze  di  pagamento  alla  liquidazione  dei 
corrispettivi  dovuti,  su  presentazione  della  documentazione  di  cui  sopra  da 
parte di Lariofiere Centro espositivo e congressuale;

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria.

Lì, 29/11/2016 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1055 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE
OGGETTO: PIANO D'AZIONE TERRITORIALE ORIENTACOMO - IMPEGNO DI SPESA PER 
UN IMPORTO DI EURO 7.000,00= A FAVORE DEL CENTRO ESPOSITIVO E 
CONGRESSUALE LARIOFIERE - CIG Z481C1D2DF

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 5369 imp. 2222/16 per euro 7.000,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


